
IL DIRIGENTE

Premesso che

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 31 marzo 2025 è stato approvato
il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) introdotto dall’art.  6 del
decreto-legge n. 80 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113 del
2021 e successive modificazioni;

- il  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  ingloba  anche  il  Piano
Triennale dei Fabbisogni di personale di cui all’art. 6 del decreto legislativo 30
marzo 2021, n. 165;

- con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  191  del  26  giugno  2025  è  stato
approvato l’Aggiornamento sottosezione 3.3 “Piano Triennale dei Fabbisogni di
personale” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

- il Piano dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza
prevede per l’anno in corso l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di un istruttore
direttivo contabile, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione;

- con le citate deliberazioni n. 89 del 31/03/2025 e n. 191 del 26/06/2025 la Giunta
Comunale ha  disposto di  procedere  alla  copertura del  suddetto posto mediante
scorrimento  della  graduatoria  del  concorso per  due  istruttori  direttivi  contabili,
Area Funzionari ed Elevata Qualificazione, bandito con determinazione RCG n.
1218/2023 del 1° giugno 2023;

- con determinazione RCG n. 3100/2023 del 17 dicembre 2023 è stata approvata la
graduatoria citata al punto precedente e si è provveduto all’assunzione dei soggetti
vincitori classificatisi al primo ed al secondo posto;

- il  piano dei  Fabbisogni  di  Personale  2024/2025,  approvato con deliberazione  di
Giunta  Comunale  n.  135  del  30/04/2024,  successivamente  aggiornato  dalla
deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 06/06/2024, ha previsto per il 2024
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di due istruttori direttivi contabili, Area
dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, mediante scorrimento della graduatoria
del concorso bandito con determinazione RCG n. 1218/2023 del 1° giugno 2023;

- con determinazione  RCG n.  1836 del  31/07/2024 si  è,  pertanto,  provveduto  ad
assumere i candidati classificati,  rispettivamente, al terzo ed al quarto posto della
graduatoria richiamata;

Constatato che la graduatoria approvata con la citata determinazione RCG n. 3100/2023 del
17/12/2023  è ancora in corso di validità, anche sulla base di quanto previsto dal D.L. n. 25 del
14 marzo 2025, recante “Disposizioni urgenti in materia di reclutamento e funzionalità delle
pubbliche amministrazioni”, convertito con modificazioni nella legge n. 69 del 9 maggio 2025;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 28 maggio
2022 il Comune di Potenza ha approvato il Piano di riequilibrio finanziario ai sensi
dell’art. 243-bis del d.lgs. n. 267/2000;

Richiamato l’art. 243-bis, comma 8, lett. d), del d.lgs. n. 267/2000, in base al quale
per  tutto  il  periodo  di  durata  del  piano,  l’ente  è  soggetto  al  controllo  sulle  dotazioni
organiche e sulle assunzioni di personale previsto dall’articolo 243, comma 1;
Rilevato che con nota prot. n. 74874/2025  la Commissione per la Stabilità Finanziaria
degli Enti Locali presso il Ministero dell’Interno (COSFEL) ha comunicato di aver
approvato  nella  seduta  del  23  luglio  2025  le  istanze  di  assunzioni  presentate  dal
Comune di Potenza;

Dato atto che:

– è  rispettato  il  limite  previsto dall’art.  1,  comma 557 e  seguenti,  della  legge  27
dicembre 2006, n. 296, il quale prevede che gli Enti soggetti al patto di stabilità



interno assicurino la riduzione della spesa del personale;

– sono rispettati i limiti relativamente alle capacità assunzionali dell’ente,  cosi come
previsti dalla vigente normativa;

– il Comune di Potenza non è in dissesto e non versa in situazioni di deficitarietà
strutturale;

– è stata attivata la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti, ai sensi
dell’art. 27 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66;

– con nota prot. n. 69159/2025 del 16 luglio 2025 è stata effettuata la comunicazione
ex art.  34-bis  del  d.lgs.  n.  165/2001,  alla  quale  il Dipartimento della  Funzione
Pubblica non ha dato alcun riscontro nei termini previsti dalla norma;

Preso  atto,  con  riferimento  a  ulteriori  norme  che  condizionano  la  possibilità  di
procedere ad assunzioni, che:
– è  stata  effettuata,  con  esito  negativo,  la  ricognizione  annuale  delle  eventuali

eccedenze  di personale,  ai  sensi  dell’art.  6, comma 1,  e  dell’art.  33 del  decreto
legislativo n. 165 del 2000 ed è stata rideterminata la dotazione organica dell’ente;

– con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  16  del  17  marzo  2025  è  stato  approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027;

– con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  17  del  17  marzo  2025  è  stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027;

– con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  58  del  28  maggio  2025  è  stato
approvato  il  rendiconto  di  gestione  del  bilancio  riferito  all’esercizio  finanziario
2024;

– con deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 25 marzo 2025 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;

– con deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  118 del  3  ottobre  2024 è stato approvato il
bilancio consolidato del Gruppo Comune di Potenza riferito all’esercizio finanziario 2023;

Ritenuto opportuno procedere alle suddette assunzioni, che avverranno con decorrenza 1°
settembre 2025;

Dato atto che 

- con nota  pec  del  24 luglio 2024 è stata formalmente  chiesta al  dott.  Enrico
Santangelo,  candidato  idoneo  collocato  al  quinto  posto  della  graduatoria,  la
disponibilità all’assunzione;

- con nota pec del  25/07/2025 il  suddetto candidato ha comunicato la  propria
disponibilità all’assunzione;

Dato atto che la spesa per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato dal  1°
settembre  2025  di  un  istruttore  direttivo  contabile,  Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata
Qualificazione, è pari a euro 15.000,00 per l’anno in corso, ed è prevista sul capitolo
delle nuove assunzioni del bilancio 2025/2027, esercizio 2025, mentre per gli anni
successivi troverà copertura sul capitolo relativo al personale;

Dato atto, altresì, che

- i soggetti firmatari del presente provvedimento non incorrono in alcuna delle cause
di incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni  di  conflitto
d’interesse, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione;

- il  responsabile  del  procedimento  è  il  dott. Paolo Paparella, istruttore direttivo presso
l’Ufficio Risorse Umane del Comune di Potenza;



- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del
d.lgs. 267/2000;

- i termini di conclusione del presente procedimento previsti da leggi e regolamenti
risultano rispettati;

- con decreto sindacale n. 28 del 31 marzo 2021 e successiva proroga n. 66 del 12
luglio  2024,  è  stato  attribuito  allo  scrivente  dirigente  l’incarico  di  responsabile
dell’Unità di Direzione “Servizi Istituzionali” e dei relativi Centri di Costo;

- alla presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo
Pretorio  on  line  del  Comune,  nonché  sul  sito  dell’Ente,  nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

Visti:

– il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

– il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

– i vigenti Regolamenti comunali di “Disciplina dei concorsi e delle altre
procedure di assunzione” e di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, che nel presente dispositivo si intendono
tutte richiamate, per formarne parte integrante e sostanziale:

1. di  disporre  l’assunzione  a  tempo  pieno  e  indeterminato  con  decorrenza  1°
settembre  2025  del  dott.  Enrico  Santangelo,  classificato  al  quinto  posto  della
graduatoria approvata con determinazione RCG n. 3100 del 17 dicembre 2023;

2. di inquadrare il dott. Enrico Santangelo con il profilo professionale di istruttore
direttivo contabile, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione;

3. di attribuire al soggetto individuato il trattamento economico previsto dal CCNL
relativo al personale del comparto funzioni locali vigente;

4. di dare atto che la spesa relativa a tale assunzione ammonta complessivamente, per
l’anno in corso,  a  euro 15.000,00,  di  cui  euro 11.000,00 per  retribuzioni,  euro
3.000,00 per contributi ed euro 1.000,00 per tributo IRAP;

5. di  impegnare  la  spesa  di  euro  15.000,00  sul  centro  di  costo  005,  bilancio
2025/2027, esercizio 2025, nel modo seguente:

- euro 11.000,00 per retribuzioni sul Cap. 001100 Art. 008;

- euro 3.000,00 per contributi previdenziali sul Cap. 001100 Art. 008;

- euro 1.000,00 per IRAP sul Cap. 001713 Art. 003;



6. di  dare  atto  che  la  spesa  occorrente  per  l’assunzione di  cui  al  presente
provvedimento per i successivi anni troverà copertura sul capitolo relativo
al personale;

7. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  diventerà  esecutiva  dal
momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti della disposizione di cui agli
artt. 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del TUEL-decreto legislativo n.
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

8. di  demandare  ai  competenti  uffici  la  predisposizione  di  tutti  gli  atti
conseguenti la presente determinazione;

9. di dare atto, altresi, che:

- il  presente provvedimento è rilevante ai fini  della pubblicazione nella
Sezione Amministrazione Trasparente, Sottosezione Bandi di concorso
del sito istituzionale, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

- la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio Comunale per
quindici giorni consecutivi;

10.di  incaricare  l’ufficio  preposto  a  trasmettere  copia  del  presente
provvedimento, previa pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente:

- alla dott. Enrico Santangelo;

- all’Unità di Direzione Bilancio e Partecipate;

- all’Ufficio stipendi;

- all’Ufficio rilevazione presenze;

- all’Ufficio giuridico

- all’Ufficio per le comunicazioni obbligatorie.

IL DIRIGENTE

        dott. Claudio Antonio Mauro

 IL TITOLARE DI E.Q.
dott. Attilio La Ginestra


	IL DIRIGENTE
	Premesso che
	Dato atto che:
	Dato atto, altresì, che
	Visti:

	DETERMINA

		2025-08-06T11:06:19+0200
	LA GINESTRA ATTILIO


		2025-08-06T13:37:00+0200
	MAURO CLAUDIO ANTONIO




